quis hereditatem restituere, idem juris est. Quæ autem diximus de eo qui ex esse heres institutus est, eadem transferemus et ad eum qui ex parte heres scriptus est. — § 10. Præterea intestatus³² quoque moriturus potest rogare eum, ad quem bona sua vel legitimo jure vel honoriario pertinere intelligit, ut hereditatem suam totam partem eis, aut rem aliquam, veluti fundum, hominem, pecuniam, alium restituat; cum alioquin legata, nisi ex testamento, non valeant³³.

§ 11. Eum quoque cui aliquid restituitur, potest rogare ut id rursum alii, aut iolum aut pro parte, vel etiam aliquid aliud restituat. — § 12. Et quia prima fideicommissum cunabula a fide heredum pendunt, et tam nomen quam substantiam accepert, et ideo divus Augustus ad necessitatē juris ea detraxit; nuper et nos eundem principes superare contendentes, ex facto quod Tribonianus vir excelsus, quæstor sacri palati, suggestis, constitutionem³⁴ fecimus per quam dispositum: si testator fidei heredis sui commisit ut vel hereditatem vel speciale fideicommissum restituit, et neque ex scriptura neque ex quinque testium numero, qui in fideicommissis legitimis esse noscunt³⁵, possit res manifestari, sed vel pauciores quam quinque vel nemo penitus testis intervererit; tunc sive pater heredis sive aliis quicunque sit qui fidei heredis elegerit, et ab eo restituti aliquid voluerit, si heres fidelia tentus adimplere fidem recusat negando rem ita esse subsecutam, si fideicommissarius jusjurandum ei detulerit³⁶, cum prius ipse de calunnia juraverit, necesse eum habere vel jusjurandum subire quod nihil tale a testatore audivit, vel recusantem ad fideicommissi vel universitatis vel specialis solutione coartari, ne pereat ultima voluntas testatoris fidei heredis commissa. Eadem observari censuimus, et si a legatario vel fideicommissario aliquid similiter relictum sit. Quod si a quo relictum dicitur, confiteatur quidem a se aliquid relictum esse, sed ad legis subtilitatem decurrat, omnimodo solvere cogendum est.

TIT. XXIV.

DE SINGULIS REBUS PER FIDEICOMMISSUM RELICTIS.

Potest autem quis etiam singulas res per fideicommissum relinquare, veluti fundum, hominem, vestem, aurum, argentum, pecuniam numeratam; et vel ipsum heredem rogare ut alieui restitut, vel legatarium¹, quamvis a legatario legari non possit².

§ 1. Potest autem non solum proprias res testator per fideicommissum relinquare, sed herdis aut legatarii aut fideicommissarii aut cuiuslibet alterius. Itaque et legatarii³ et fideicommissarius non solum de ea re rogari potest, ut eam alieui restitut, que ei reficta sit; sed etiam de alia, sive ipsius sive aliena sit. Hoc solum observandum est, ne plus quisquam roget alium restituere⁴, quam ipso ex testamento cepitur; nam quod amplius est, inutiliter relinquitur. Cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est ei qui rogatus est, aut ipsam redimere et præstare, aut testimoniem ejus solvere⁵. — § 2. Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest, ut heres cum rogetur manumittere⁶, vel legatarius vel fideicommissarius. Nec⁷ interest utrum de suo proprio servo testator roget, an de eo qui ipsius heredis aut legatarii, vel etiam extranei sit. Itaque et alienus servus redimi et manumitti debet⁸. Quod si dominus eum non vendat, si modo⁹ nihil ex iudicio ejus qui reliquit libertatem, recepit: non statim extinguitur fideicommissaria libertas, sed differt; qua possit tempore procedente, ubicumque occasio servi redimendi fuerit, præstari libertas¹⁰. Qui autem ex fideicommissi causa manumittitur, non testator fit libertus, etiamsi testator servus sit, sed ejus qui manumittit. At si est directo testamento liber esse jubetur, ipsis testatoris libertus fit, qui etiam Orcinius appellatur. Nec alius ullus directo ex testamento libertatem habere potest, quam qui¹¹ utroque tempore testatoris fuerit, et quo faceret testamentum, et quo moreretur¹². Directo autem libertas tunc dari videtur, cum non ab alio servum manumitti roget, sed¹³ velut ex suo testamento libertatem ei competere vult. — § 3. Verba autem fideicommissorum haec maxime in usu habentur: peto, rogo, volo, mando, si-

³² L. 1, § 5, L. 78, in pr. D.; L. 3, C. h. 1; L. 15, D. de inoff. testam.; L. 114, § 2, D. de legat. 1; L. ult. § 3, D. de legat. 2; L. 4, C. de codicil. § 1, infr. de codicil. — ³³ Inst. Gaii, II, 270, 271. — ³⁴ L. ult. C. de fidei. — ³⁵ L. ult. § 2, C. de codicil. — ³⁶ L. 34, § 4, D. de iurejur.

TIT. XXV. — 1. L. 5, § 1, D. de legat. 5. — 2. Bodie potest, v. L. 2, in fin. C. commun. de legat; Inst. Gaii, II, 260. — 3. L. 50, in pr. D. de legat. 2. — 4. L. 1, § 2, 17, D. de SC. Trebell. — 5. Inst. Gaii, II, 261, 262. — 6. L. 12, § 1, D. de fideicom. libert. — 7. L. 1, § 6, D. ibid. — 8. Inst. Gaii, II, 263, 264, 265. — 9. L. 5, § 4, D. de his que ut alioquin. — 10. Inst. Gaii, II, 262, 265. — 11. L. 35, D. de manum. testam. — 12. Inst. Gaii, II, 266, 267. — 13. L. 19, D. cod. — 14. L. 2, C. commun. de legat. add. L. 115, L. 118, D. de legat. 1.

dei tuae commissi¹⁴. Quæ perinde singula firma sunt, atque si omnia in unum congesta essent¹⁵.

TIT. XXV.

DE¹ CODICILLIS.

Ante Augusti tempora constat codicillorum jus non fuisse; sed primus Lucius Lentulus (ex cuius persona etiam fideicommissa coepert) codicilos introduxit. Nam cum decederet in Africa, scriptis codicilos testamenta confirmatos, quibus ab Augusto petiti per fideicommissum ut faceret aliquid. Et cum divus Augustus voluntatem ejus impesset, deinceps reliqui ejus auctoritate secuti fideicommissa prestatabant, et filia Lentuli legata que jure non debebat, solvit. Dicitur autem Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat; et quassisse an posset hoc recipi, nec absonans a juris ratione codicillorum usus esset; et Trebatium suassus Augusto, quod diceret utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes quæ apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicilos posset. Post quæ tempora, cum et Laabo codicilos fecisset, jam nemini dubium erat quin codicilli jure optimo admitterentur.

§ 1. Non tantum autem testamento factio potest quis codicillos facere², sed intestato quis decadens fideicommissere codicillis potest³. Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papianinus aut non aliter vires habere, quam si speciali postea voluntate confirmantur. Sed divi Severus et Antoninus rescriperunt, ex iis codicillis⁴ qui testamentum precedunt, posse fideicommissum peti, si appareret eum qui postea testamentum fecit, a voluntate quam codicilli expresserat, non recessisse⁵. — § 2. Codicilli autem hereditas neque dari neque adi- potest, ne confundatur jus testamentorum et codicillorum; et ideo nec exhereditatio scribi. Directo⁶ autem hereditas codicillis neque dari neque adi- potest: nam per fideicommissum hereditas codicillis jure relinquitur⁷. Nec conditionem heredi instituto codicilli adiuvare, neque substituere⁸ directo potest. — § 3. Codicilli autem etiam plures⁹ quis facere potest, et nullam¹⁰ solemnitatem ordinationis desiderant.

LIBER TERTIUS.

TIT. I.

DE HEREDITATIBUS¹ QUÆ AD INTESTATO DEFERUNTUR.

Intestatus decedit, qui aut omnino testamentum non fecit, aut non jure fecit; aut id quod fecerat, ruptum² irritum³ factum est; aut ut

1. Intestator autem hereditates ex lege duodecim tabularum primum ad suos heredes pertinent. — § 2. Sui autem heredes existimantur, ut et supra diximus, qui in potestate morientis fuerint: veluti filii filia, nepos neptis ex filio, pronepos neoptis ex nepote, ex filio nam prognatus prognatæ. Nec interest utrum naturales sint liberi, an adoptivi. Quibus connumerari necesse est etiam eos qui ex legitimis quidem matrimonii non sunt progeniti, curris⁴ tamen civitatum dati, secundum diyalum constitutionum quo super his positæ sunt tenores, heredum suorum jura nanciscuntur. Nec non eos quos nostra amplexe sunt constitutiones⁵, per quas jussimus, si quis mulierem in suo contubernio⁶ copulaverit, non ab initio affectione maritali, eam tamen cum qua poterat habere conjugium; et ex ea liberos sustulerit; postea vero affectione procedente etiam nuptialis instrumenta cum ea fecerit, et filios

Vide et L. 78, § 8, D. ad SC. Trebell.; L. 28, § 2 pen. D. de liberat. legat.; L. 11, § 2, D. de legat. 5. L. 12, C. de fidei. libert. — 15. Inst. Gaii, II, 269.

TIT. XXV. — 1. Lib. 29, D. 7. Lib. 6, C. 56. — 2. L. 8, in pr. L. 16, D. de jure codicil. L. 4, C. h. t. — 3. Inst. Gaii, II, 270. — 4. L. 22, § 6, D. ad L. Cornel. de fals. — 5. L. 5, D. de jure codicil. — 6. L. pen. § 1, D. de condit. insti.; L. 2, C. h. t. — 7. Inst. Gaii, II, 275. — 8. L. 6, in pr. D. de jure codicil.; L. 7, C. h. t. — 9. L. 6, § 1, D. de jure codicil.; L. 5, C. h. t. — 10. L. 6, § 1, D. de jure codicil.; L. ult. § 2 fin. C. h. t.

TIT. I. — 1. Lib. 38, D. 16, Lib. 6, C. 55. N. 118. — 2. § 1, 2, 3, supr. quibus modis testam. infam. — 3. § 4, 5, supr. quibus modis testam. infam. Aut. ex causa. C. de liber. præter. — 4. Vide et L. 6, D. de legit. tun. — 5. § 2 ult. supr. deupt. — 6. L. 10, L. 11, C. de natural. liber. — 7. L. 3, C. de incest. et mutu. nupt.

vel filias habuerit: non solum eos liberos qui post dotem editi sunt, justos et in potestate patris esse, sed etiam anteriores qui et iis qui poste natu sunt, occasionem legitimi nominis praesterunt. Quod obtinere censimus, et si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, vel etiam nati ab hac luce fuerint subtracti. Ita demum tamen nepos neptis, pronepos neoptis, suorum heredum numero sunt, si⁸ praecedens persona desierit in potestate parentis esse, sive morte id acciderit, sive alia ratione, velut emancipatio⁹. Nam si per id tempus quo quis moreretur, filius in potestate ejus sit, nepos ex eo suis heredes esse non potest¹⁰. Idque et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intelligimus. Postumi¹¹ quoque qui, si vivo parente nati essent, in potestate ejus futuri forent, sui heredes sunt. — § 5. Sui autem heredes etiam ignorantes sunt; et licet furiosi sint, heredes possunt existere: quia quibus¹² ex causis ignorantibus nobis adquiritur, ex his causis et furiosi adquiri potest, et statim morte parentis quasi¹³ continuatur dominium: et ideo ne tutoris auctoritate opus est pupilli, cum etiam ignorantibus adquiratur suis heredibus hereditas; nec curatoris consensu adquiritur furioso, sed ipso jure¹⁴. — § 6. Interduum autem, licet in potestate parentis mortis tempore suus heres non fuerit, tamen suus heres parenti efficitur: veluti si ab hostibus reversus quis fuerit post mortem patris. Jus enim postumini hoc facit. — § 7. Per contrarium evenit ut, licet quis in familia defuncti sit mortis tempore, tamen suus heres non fiat: veluti si post mortem suam pater judicatus fuerit perduellionis reus, ac per hoc memoria ejus damnata fuerit. Suum enim heredem habere non potest, cum fucus ei succedit¹⁵; sed potest dici ipso jure suum heredem esse, sed desinere. — § 8. Cum filius filiale, et ex altero filio nepos neptis existunt, pariter ad hereditatem avi vocantur; nec qui gradu proximior est, ulterior excludit. Aequum enim esse videtur nepotes neptesque in patris sui locum succedere. Pari ratione, et si nepos neptis sit ex filio, et ex nepote pronepos neoptis, simul vocantur. Et quia placuit nepotes neptesque, item pronepos et proneptis in parentis sui locum succedere¹⁶, convenientis esse visum est non in capita¹⁷ sed in stirpes hereditatem dividit: ut filius partem dimidiam hereditatis habeat, et ex altero filio duo plures nepotes alterum dimidiam. Item, si ex duobus filiis nepotes neptes extant, ex altero unus forte aut duo, ex altero tres aut quatuor, ad unum aut duos dimidias pertineat, ad tres vel quatuor altera dimidia¹⁸. — § 9. Cum autem quartum an quis suus heres existere possit, eo tempore quærendum est quo certum est aliquem sine testamento decessisse, quod accidit et¹⁹ destituto testamento. Hac ratione²⁰, si filius exhereditatus fuerit et extraneus heres institutus est, et filio mortuo postea certum heredem institutum ex testamento non fieri heredem, aut quia noluit esse heres aut quia non potuit, nepos avo suus heres existet; quia quo tempore certum est intestatus decessisse patremfamilias, solus inventur nepos: et hoc certum est. — § 10. Et licet post mortem avi natus sit, tamen avo vivo conceptus, mortuo patre ejus, posteaque deserpto avi testamento, suus heres efficitur. Plane, si et conceptus et natus fuerit post mortem avi, mortuo patre suo, deseripto postea avi testamento, suus heres non existet; quia nullo jure cognitionis patrem sui patris tetigit. Sic nec²¹ ille est inter liberos avo, quem filius emancipatus adoptaverat. Hi autem, cum non sint quantum ad hereditatem liberi, neque bonorum possessionem petere possunt quasi proximi cognati. Haec de suis hereditibus.

§ 11. Emancipi autem liberi, jure civili nihil juris habent: neque enim sui heredes sunt, quia in potestate parentis esse desierunt, neque illo alio jure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed²² prætor naturali aquitatem motu dat eius bonorum possessionem unde liberi, perinde ac si in potestate parentis tempore mortis fuisse; sive soli sint, sive cum suis heredibus concurrant²³. Itaque duobus liberis extantibus, emancipato et qui tempore mortis in potestate fuerit, sane quidem is qui in potestate fuerit, solus jure civili heres est, id est, solus suus heres est. Sed cum emancipatus beneficio²⁴ prætoris in partem admittitur, evenit ut suis heres pro parte heres fiat. — § 12. At hi²⁵ qui emancipi a parente in adoptionem se dederunt, non admittuntur ad patremfamilias, et si in patremfamilias se dederit, adrogandum: quia specialiter et singulariter ex prefatis constitutionis tenore possunt colligi.

§ 13. Item vetustas ex masculis progenitos plus diligens, solo nepot ex virili sexu descendunt, ad suorum vocabal successionem, et jure imponunt vel heredem eum instituere vel exhereditatum facere, ut pote nullo vinculo naturali copulatum, neque si ex Sabiniano senatusconsulto ex²⁶ tribus maribus fuerit adoptatus. Nam et in hujusmodi casu, neque quarta ei servatur, nec ulla actio ad eum persecutionem ei competit. Nos-ta autem constitutione exceptus est is, quem parens naturalis adoptandum suscepit. Utroque enim jura tam naturali quam legitimo in hanc personam concurrent, præstia jura tali adoptioni servavimus, quemadmodum si paternas se dederit, adrogandum: quia specialiter et singulariter ex prefatis constitutionis tenore possunt colligi.

§ 14. Item vetustas ex masculis progenitos plus diligens, solo nepot ex virili sexu descendunt, ad suorum vocabal successionem, et jure imponunt vel heredem eum instituere vel exhereditatum facere, ut pote nullo vinculo naturali copulatum, neque si ex Sabiniano senatusconsulto ex²⁶ tribus maribus fuerit adoptatus. Nam et in hujusmodi casu, neque quarta ei servatur, nec ulla actio ad eum persecutionem ei competit. Nos-ta autem constitutione exceptus est is, quem parens naturalis adoptandum suscepit. Utroque enim jura tam naturali quam legitimo in hanc personam concurrent, præstia jura tali adoptioni servavimus, quemadmodum si paternas se dederit, adrogandum: quia specialiter et singulariter ex prefatis constitutionis tenore possunt colligi.

§ 15. Item vetustas ex masculis progenitos plus diligens, solo nepot ex virili sexu descendunt, ad suorum vocabal successionem, et jure imponunt vel heredem eum instituere vel exhereditatum facere, ut pote nullo vinculo naturali copulatum, neque si ex Sabiniano senatusconsulto ex²⁶ tribus maribus fuerit adoptatus. Nam et in hujusmodi casu, neque quarta ei servatur, nec ulla actio ad eum persecutionem ei competit. Nos-ta autem constitutione exceptus est is, quem parens naturalis adoptandum suscepit. Utroque enim jura tam naturali quam legitimo in hanc personam concurrent, præstia jura tali adoptioni servavimus, quemadmodum si paternas se dederit, adrogandum: quia specialiter et singulariter ex prefatis constitutionis tenore possunt colligi.